ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан

N2 123 -7 «0 внесении изменений в статью 141 1

Семейного кодекса Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 123-7
«0 внесении изменений в статью 141 1 Семейного кодекса Республики
Татарстан» , внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Со13ета Республики Татарстан

г. Казань

29 октября 2025 года

N2 439-VII ГС

Ф.Х. Мухаметши н

Статья 1

про е кт

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 141 1

Семейного кодекса Республики Татарстан

Внести в статью 141 1 Семейного кодекса Республики Татарстан (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2009, NQ 1, NQ 12 (1 часть); 2010, NQ 12
(11 часть); 2011, NQ 9 (1 часть); 2012, ,NQ 6 (I часть); 2013, NQ 5, NQ 7; 2014, ,NQ 4,
NQ 6 (11 часть); 2015, NQ 7 (1 часть), ,NQ 10 (1 часть); 2016, NQ 5; Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2017, NQ 52 (часть 1); 2018, ,NQ 22 (часть 1),
NQ 92 (часть 1); 2019, NQ 60 (часть 1); 2020, NQ 26 (часть I); 2021 , NQ 36 (часть 1), NQ 77
(часть 1); 2022, NQ 83 (часть 1); 2023, ,NQ 3 (часть 1), NQ 11 (часть I), ,NQ 20 (часть 1),
NQ 73 (часть 1); 2024, NQ 28 (часть 1); 2025, NQ 18 (часть 1) следующие изменения:

1) в части 1 слова «3000 рублей за каждого подопечного» заменить словами
«8641 рубля за каждого подопечного и выплачивается ежемесячно»;

2) части 3 - 5 изложить в следующей редакции:
«3. Опекунам или попечителям, имеющим педагогическое и (или)

медицинское образование, к вознаграждению, указанному в части 1 настоящей
статьи, устанавливается доплата в размере 13 546 рублей независимо от количества
детей, находящихся под опекой или попечительством.

4. В случае назначения ребенку или детям нескольких опекунов или

попечителей, вознаграждение, в том числе доплата к нему, устанавливается и

выплачивается одному опекуну или попечителю. Вознаграждение, в том числе

доплата к нему, может быть распределена между несколькими опекунами или

попечителями в определяемой ими пропорции. Согласованное опекунами или

попечителями распределение вознаграждения, в том числе доплаты к нему,

указывается в договоре об осуществлении опеки или попечительства.

5. Расходы на выплату вознаграждения, в том числе доплаты к нему,

опекунам или попечителям производятся за счет средств бюджета Республики

Татарстан.».

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава (Раис)

РеспубликиТатарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту за1сона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 141 1

Семейного кодекса Республики ТатарстаН>>

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 141
1

Семейного кодекса Республики Татарстан» (далее - проект) разработан в целях
повышения социальной защищенности и материальной заинтересованности

опекунов и попечителей, исполняющих обязанности на возмездной основе, создания

комфортных условий для проживания и воспитания детей, оставшихся без

попечения родителей, повышения престижа института опеки и попечительства.

С 2013 года базовый размер вознаграждения, причитающееся опекунам или
попечителям, исполняющим свои обязанности возмездно, не пересматривался и не

индексировался и в настоящее время не соответствует современным экономическим

условиям, не способствует привлечен ию граждан к выполнению обязанностей

опекунов и попечителей. При этом в ряде муниципальных образований Республики

Татарстан (например, в г. Казани) выплачиваются дополнительные стимулирующие

выплаты за счет средств бюджетов муниципальных образований.

Актуальность проблематики нижнего размера вознаграждения отмечена также

в обращениях Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан .

В законопроекте предусмотрено изменение части 1 статьи 141 1 Семейного
кодекса Республики Татарстан в части увеличения размера ежемесячного

вознаграждения с 3 000 рублей до 8 641 рубля .

По состоянию на июль 2025 года общее количество детей, находящихся под
опекой или попечительством в приемных семьях составляет 1788 детей.

На 2026 год прогноз общей численности детей в приемных семьях составляет
1 600 человек, из них 230 - дети, не достигшие трехлетнего возраста, либо дети­

инвалиды, либо дети, имеющие отклонения в психическом или физическом

развитии, либо дети с девиантным поведением.

Изменение размера вознаграждения повлечет повышение выплаты,

предусмотренной частью 2 статьи 14 11 Семейного кодекса Республики Татарстан,
приемным семьям, в которых под опекой находятся дети, не достигшие трехлетнего

возраста, либо дети-инвалиды, либо дети, имеющие отклонения в психическом или

физическом развитии , либо дети с девиантным поведением. В настоящее время

детей, относящихся к таким категориям, составляет 271 человек из 1788 детей, в
2026 году- 230 детей.

Одновременно с этим законопроектом предусматривается изменение способа

выражения размера доплаты к вознаграждению, предусмотренному частью 3 статьи
141 1 Семейного кодекса Республики Татарстан, в твердой денежной сумме , ранее
исчисляемого в МРОТ.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятнем закона Республю~и Татарстан

«0 внесении изменений в статью 141 1 Семейного кодекса
Республики Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статью 141 1 Семейного кодекса Республики ТатарстаН>> не потребуется признание
утратившими силу, приостановление, изменение или принятие законов и иных

нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 141 1

Семейного кодекса Республики Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статью 141 1 Семейного кодекса Республики Татарстан» повлечет увеличение
расходов бюджета Республики Татарстан начиная с 2026 года в сумме 189 031,3 ты с.
рублей.

•